Comissão Censitária Estadual

Ata da 2 ª Reunião

Aos quatro dias do mês de novembro, de 2009, às 9:30 horas, na Sala de Treinamento da

CEPLAC,  do  Município  de  Porto  Velho,  Estado  de Rondônia,  foi  realizada  a  2ª  Reunião  da

COMISSÃO CENSITÁRIA ESTADUAL, cuja finalidade, conforme Resolução do Conselho Diretor

Nº  07 de 04/05/2009, é acompanhar o desenvolvimento dos trabalhos do Censo Demográfico

2010, presidida pelo Senhor Márcio Alekssander Granzotto Kuntze,  representante do IBGE.

Tomando por base a Resolução Nº 07 e sua regulamentação, a reunião foi convocada e os

convites dirigidos aos titulares das instituições convidadas.

O  Senhor  presidente  conduziu  a  apresentação  dos  membros  e  das  instituições

representadas,  agradecendo  a  indicação  e  presença  das  mesmas  na  Comissão.  No

desenvolvimento da reunião foram tratados os seguintes assuntos:

– Andamento dos trabalhos do CENSO 2010: Síntese das Etapas

– Trabalho de atualização dos mapas pela CBT

– PSS e agradecimento aos membros pelo apoio na divulgação

– Pedido de apoio para a instalação dos Postos de Coleta

Após a apresentação do presidente, o representante da FIERO ofereceu uma sala dentro

do SESI para instalação de um dos Postos em Porto Velho.

A próxima reunião ordinária será  convocada  pelo  presidente  da  CCE  em  data  a  ser

agendada oportunamente, de acordo com o cronograma do CENSO 2010.

Órgão Membro

1º   CEF Kilma Betania Tenório

2º   SEAGRI Luis Maria S. Oliveira

3º   FIERO Gilberto Baptista

4º   SEDUC Otávio Antonio de Maia

5º   EMATER Oswaldo Avelino das Neves

6º   SESAU Neuila Barette Prestes

7º   SEPLAN Jorge Cesar Ugalde

8º   IBGE Angela Holanda Nery

9º   IBGE Maria do Socorro S. C. Castro

Presidente da Comissão Censitária Estadual

Márcio Alekssander Granzotto Kuntze